referem-se a incentivos financeiros a serem repassados mensalmente pela 
União, através do Fundo Nacional de Saúde, a título de Incentivo à 
contratualização dos hospitais filantrópicos, denominado “Incentivo de Adesão à 
Contratualização (IAC)”, no valor de R$ 1.054.104.96 (hum milhão, cinquenta e 
quatro mil, cento e quatro reais e noventa seis centavos), para o ano de 2025,

Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para solicitar a Vossa 
Excelência, especial atenção no sentido de submeter ao Poder Legislativo 
municipal, EM CARÁTER DE EMERGÊNCIA, projeto de lei específica, com a

[...]

Pela presente Mensagem encaminho a Vossa 
Excelência e aos Nobres Edis, que compõem esta Augusta Casa Legislativa, 
Projetos de Lei que tem como escopo, autorizar o Executivo Municipal 
conceder contribuição à Casa de Caridade de Piraí - Hospital Flávio Leal, no 
valor de R$ 1.674.604,92 (um milhão, seiscentos e setenta e quatro mil, 
seiscentos e quatro reais e noventa e dois centavos), a serem repassados em 
12 (doze) parcelas iguais, mensalmente no R$ 139.550,41 ( cento e trinta e 
nove mil, quinhentos e cinqüenta reais e quarenta e um centavos), conforme 
explicitado no Ofício n° abaixo transcrito:

Atenciosamente

O valor total anual dos incentivos será de R$ 1.674.604,92 (hum milhão, 
seiscentos e setenta e quatro mil, seiscentos e quatro reais e noventa e dois 
centavos), que deverá ser repassado em 12 (doze) parcelas iguais, mensalmente 
no valor de R$ 139.550,41 (cento e trinta e nove mil, quinhentos e cinquenta reais 
e quarenta e um centavos), cada, a partir da competência janeiro de 2025, cujo 
repasse deverá ser efetivado até o dia 05 de cada mês, condicionado à 
efetivação do repasse pelo Fundo Nacional de Saúde.

Sendo o que se oferece para o momento, renovo a Vossa Excelência

[...]

em questão, já foi celebrado o competente Termo de Convênio entre o Município 
e a Casa de Caridade de Piraí, na qualidade de mantenedora do Hospital Flávio 
Leal.

bem como, os recursos destinados ao “Incentivo à Rede de Atenção a 
Urgência e Emergência (RUE)”, no valor de R$ 620.499,96 (seiscentos e vinte 
mil, quatrocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos), para o 
exercício de 2025, conforme previsão contida na Portaria de Consolidação 
MS/GM n° 02 de 28 de setembro de 2017, disponível no link abaixo copiado, uma 
vez tratar-se de documento com 412 (quatrocentos e doze) páginas, o qual, se 
deixa de anexar em razão do princípio da economicidade processual e de 
recursos financeiros.
https://bvsms.saude.aov.br/bvs/saudeleqis/qm/2017/prc0002 03 10 2017.html

Cumpre destacar que a Casa de Caridade de Piraí, 
conforme exposto pela Secretaria Municipal de Saúde, é contratualizada pelo